INDICAÇÃO N° 028/2015
AUTORIA: VEREADOR SALVADOR SILVA ASSIS
ASSUNTO: Criar cargo de Monitor de Transporte Escolar.

O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das reivindicações
que receberam da população do Município, na forma regimental INDICA à Mesa que,
depois de ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no
sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal, os estudos
necessários à viabilidade e criação de Cargo de Monitor para Transporte Escolar.

JUSTIFICATIVA

O vereador autor da presente proposição entende que crianças menores de 10

anos de idade, tem dificuldades de avaliar a velocidade e a distância dos veículos, porque
suas habilidades e limitações de visão e audição nem sempre permitem o discernimento
do fluxo do trânsito. Essa situação exige do Poder Executivo, a adoção de medidas
cabíveis, oportunidade em que sugerimos a criação do cargo de monitor de transporte
escolar, para acompanhamento e orientação das crianças nos transportes durante os
trajetos, como forma de proporcionar maior segurança ao corpo de alunos, nessa faixa
etária.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 28 de maio de 2015.

SALVADOR SILVA ASSIS

Vereador